875 [16] Transnauigare Ephesum. Παραπλεῦσαι τὴν Ἐφεσον, id est 'praeter-nauigare' siue 'praeteruehi'. Quid enim est omnino transnauigare ciuitatem, nisi nauis feratur in nubibus. [D] Ephesus autem ciuitas littoralis prior occurrebat quam Trogyllium. [A] Ne qua mora illi fieret. Μὴ γένοιτο αὐτῷ χρονο-  
880 τριβῆσαι, id est: 'ne contingeret sibi terere tempus in Asia'. Interpres elegantius reddidit quam verius. Neque enim Paulus timebat quamlibet moram, sed longiorem metuebat, nimirum properans Hierosolymam.

[17] Maiores natu. Πρεσβυτέρους, quos nunc *seniores* vocat, nunc *presbyteros* Graeca voce, nunc *maiores natu*; quum hoc loco magis quadraret Graeca vox, honorem indicans potius quam aetatem. Quandoquidem hic episcopos  
885 intelligit et primores ecclesiarum, qui nonnunquam iuuenes erant, quemadmodum Timotheus.

[19] Cum omni humilitate. Ταπεινοφροσύνης. Quae est animi modestia, nihil altum de se sentientis. O vocem dignam vere magno pontifice!

LB 513 [20] Vt nihil subtraxerim vobis. Nunc videtur id dicere, se nihil sub-  
890 traxisse ab illis bonarum rerum, hoc est: 'in nullo fraudasse illos'; quum contra sentiat Paulus se nihil detrectasse neque periculi neque laboris, qui modo ad illorum pertineret vtilitatem. Ac paulo post idem verbum transtulit *subterfugi*: *Non enim subterfugi* et caetera. Publice et per domos. Κατ' οἴκους, id est 'publicus ac domestice' siue 'per singulas domos'; quod respondere videtur ei quod  
895 Latini dicunt, 'priuatim'. [B] Hieronymus in praefatione Commentariorum in epistolam ad Ephesios vertit *publice ac domestice*.

[23] [A] Vincula et tribulationes me manent. Μένουσιν; idem est verbum quod aliquanto superius vertit 'sustinent'.

900 [24] Nihil horum vereor. Ἀλλ' οὐδένος λόγου ποιούμαι, id est: 'nihil curo' siue 'nihil me mouet'. Quomodo non verebatur, quum sciret ventura? Sed contemnebat. Nec facio animam preciosiorem quam me. Quid mouit

859 Οὕτως B-E: οὕτω A.

869 ἀντίκρου Χίου B-E: ἀντί χρυχίου A.

870 ἐχομένη B-E: ἐχομένη A.

873 promontorium est ... Strabone DE: oppi-

dum est Siciliae A-C.

893 Publice B-E: Publica A.

894 domos B-E: domus A.

901 animam E: animam meam A-D.

Ἄσσος, πόλις Λυδίας [v. l.: Λυκίας] πλησίον Ἀτάρνης ἐφ' ὑψηλοῦ καὶ ὄξέος καὶ δυσανόδου τόπου, πρὸς τὸν Στρατόνικος [v. l.: Νικόστρατος] κηφαιστῆς ἔλεγε παίζων. Ἄσσον ἴθ', ὡς κεν θᾶσσον ὀλέθρου πείραθ' ἔκρηι. [Hom. *Il.* VI, 143] Δευτέρα πόλις Αἰολίδος κατὰ τὸν Ἑλλησπόντον ἢ Κεχροπέιον. Ἀλέξανδρος δ' ὁ Κορνήλιος ἐν τῷ περὶ τῶν παρ' Ἀλκιμᾶν τοπικῶς ἱστορημένων Μιτυληναίων ἀποικιον ἐν τῇ Μυσία φησὶν Ἄσσον ... Ἔστι καὶ λευμῶν ἐν τῷ Κιβιανῶ πεδίῳ τῆς Λυδίας περὶ τὸν Καύστριον ποταμόν. Ἔστι καὶ ἑτέρα πόλις ἐν Ἡπείρῳ μικρά [v. l.: μικρᾶ]. Ἐκ δὲ τῆς Ἄσσοῦ Κλεάνθης ἦν ὁ Στωικὸς φιλόσοφος. The variant readings which are mentioned are found in the codex Rehdigeranus Vossianus Parisiensis and the edition of Aldus Manutius; Er. probably consulted the latter. Cf. *infra*, p. 338, l. 683 sqq., ad *Act.* 27, 13.